2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.07.2013

                                     №  812

О создании межведомственной комиссии по установлению факта

невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях,

нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма жилого помещения либо собственниками которых являются

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

В целях реализации дополнительных гарантий прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на жилое помещение на территории муниципального образования Кавказский район, в соответствии с Законом Краснодарского края от 3 июня 2009 года № 1748-КЗ «Об обеспечении дополнительных гарантий прав на имущество и жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Краснодарском крае», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края                      от 15 апреля 2013 года №384 «Об отдельных вопросах обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Краснодарском крае», приказом министерства социального развития и семейной политики Краснодарского края от 30 апреля 2013 года № 574                     «О реализации постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 15 апреля 2013 года №384 «Об отдельных вопросах обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Краснодарском крае»  п о с т а н о в л я ю:

1. Создать межведомственную комиссию по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма жилого помещения либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и утвердить её состав                          (приложение  № 1).

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма жилого помещения либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (приложение № 2).

3. Утвердить форму заключения об установлении (об отказе в установлении факта) невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма жилого помещения либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (приложение № 3).

4. Назначить уполномоченным органом администрации муниципального образования Кавказский район по обеспечению деятельности межведомственной комиссии, планирования и координации направлений и форм ее работы  Управление по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования Кавказский район (Елисеева).

5. Отделу по связям со СМИ и сопровождению официального сайта администрации муниципального образования Кавказский район (Винокурова) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации муниципального образования Кавказский район.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования  С.В.Филатову.

7. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования

Кавказский район                                                                                В.Н.Очкаласов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕН
к постановлению администрации

муниципального образования

Кавказский район

от 08.07.2013  №  812
СОСТАВ

межведомственной комиссии по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма жилого помещения либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

Филатова
- заместитель главы муниципального образования

Светлана Викторовна
Кавказский район, председатель

межведомственной комиссии

Елисеева
- начальник управления по вопросам семьи

Виктория Валерьевна
и детства администрации муниципального

образования Кавказский район, заместитель

председателя межведомственной комиссии;

Филиппова
- ведущий специалист отдела по защите прав и

Людмила Васильевна
интересов несовершеннолетних управления по

вопросам семьи и детства администрации

муниципального образования Кавказский район,

секретарь межведомственной комиссии;

Члены межведомственной комиссии:

Афанасьева
- начальник отдела жилищно-коммунального
Валентина Николаевна
хозяйства, транспорта и связи администрации

муниципального образования Кавказский район;
Демьяненко
- начальник управления архитектуры и

Ирина Валерьевна
градостроительства администрации

муниципального образования Кавказский район;
Неупокоева
- начальник отдела капитального строительства

Елена Валерьевна
администрации муниципального образования

Кавказский район;

Прошин
- директор ФГУП КК "Краевая техническая

Александр Петрович
инвентаризация-" Краевое БТИ по

Кропоткинскому городскому поселению

Кавказского района (по согласованию);

Уливанова
- главный специалист по учету граждан,

Елена Николаевна
нуждающихся в улучшении жилищных условий

управления имущественных отношений

администрации муниципального образования

Кавказский район;

Яковенко
- начальник отдела развития семейных форм

Светлана Александровна
устройства детей управления по вопросам семьи

и детства администрации муниципального

образования Кавказский район.

Заместитель главы муниципального
образования Кавказский район                                     С.В.Филатова
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНО

к постановлению администрации

муниципального образования

Кавказский район

от 08.07.2013  №  812
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма жилого помещения либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

Раздел I
Общие положения

1. Межведомственная комиссия по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма жилых помещений либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, (далее - Комиссия) создаётся в целях установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма жилых помещений либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, Законом Краснодарского края от 3 июня 2009 года № 1748-КЗ «Об обеспечении дополнительных гарантий прав на имущество и жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Краснодарском крае», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 15 апреля 2013 года № 384 «Об отдельных вопросах обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Краснодарском крае», приказом министерства социального развития и семейной политики Краснодарского края от 30 апреля 2013 года № 574 «О реализации постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 15 апреля 2013 года №  384                         «Об отдельных вопросах обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Краснодарском крае», а также настоящим Положением.

3. Организационно-методическое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет управление по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования Кавказский район  (далее - Управление).

4. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

Раздел II
Полномочия Комиссии

1. Комиссия рассматривает представленные заявителем документы по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма жилого помещения либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2. Выносит решение (в виде заключения) об установлении факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма жилого помещения либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, или об отказе в установлении факта невозможности проживания в этих жилых помещениях.

Раздел III
Порядок работы Комиссии

1. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, председательствует на её заседаниях, организует работу Комиссии.

2. В случае отсутствия председателя Комиссии заседания проводит заместитель председателя Комиссии.

3. Заседание Комиссии назначается по мере поступления заявлений от Управления, но не позднее 10 рабочих дней с даты получения секретарём Комиссии первого заявления.

4. На заседании Комиссии изучаются представленные заявителем (заявителями) документы по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма жилого помещения либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

5. В случае необходимости на заседание Комиссии могут быть приглашены лица, не являющиеся членами Комиссии.

6. Секретарь Комиссии ведёт протокол заседания Комиссии, который подписывается председательствующим, членами Комиссии, присутствующими на её заседании, и секретарём Комиссии.

7. Решение Комиссии (в виде заключения) принимается большинством голосов членов Комиссии открытым голосованием, при равенстве голосов членов Комиссии голос председателя Комиссии является решающим.

8. Решение (в виде заключения) Комиссии считается правомочным, если на заседании комиссии присутствуют не менее двух третьих членов Комиссии от её состава.

9. Учитывая заключение комиссии, орган местного самоуправления  в  течение 7 рабочих дней со дня проведения заседания комиссии принимает одно из следующих решений:

об установлении факта невозможности проживания заявителя в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей либо собственниками которых они являются;

об отказе в установлении факта невозможности проживания заявителя в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей либо собственниками которых они являются.

Решение органа местного самоуправления оформляется постановлением администрации муниципального образования.

Копия постановления в течение 5 рабочих дней со дня его принятия направляется заявителю (законному представителю).

Заявитель (законный представитель) имеет право обжаловать действия (бездействия), а также решения, принятые органом местного самоуправления, в судебном порядке в соответствии с главой 25 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район                                                   С.В.Филатова
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

УТВЕРЖДЕНО

к постановлению администрации

муниципального образования

Кавказский район

от 08.07.2013  №  812
	ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об установлении факта (об отказе в установлении факта) невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма жилого помещения либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	"____" ____________ 20___г.
	№ ______

	Рассмотрев заявление

	(Ф.И.О. заявителя, дата рождения, дата регистрации заявления)

	об установлении факта невозможности проживания

	(Ф.И.О. дата рождения лица, в отношении которого устанавливается факт)

	в ранее занимаемом жилом помещении, расположенном по адресу:

	,

	(индекс, муниципальное образование, улица, дом, квартира)

	принадлежащем/право пользования которым установлено на основании:

	,

	(указываются реквизиты правоустанавливающего документа/договора социального найма, в том числе номер и дата выдачи, полное (без сокращений) наименование выдавшего органа)

	и приложенные к нему документы, принято решение:

установить факт невозможности проживания в ранее занимаемом жилом помещении.

	Основания:

	(согласно части 1 статьи 4 Закона Краснодарского края от 03.06.2009 N 1748-КЗ "Об обеспечении дополнительных гарантий прав на имущество и жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения, в Краснодарском крае")

	отказать в установлении факта невозможности проживания в ранее занимаемом помещении.

	Основания:

	(согласно пункту 5.3 Порядка установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, утверждённого постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 15.04.2013 N 384)

	Председатель комиссии:

	/Ф.И.О./

	Члены комиссии:

	/Ф.И.О./

	/Ф.И.О./

	/Ф.И.О./

	Секретарь комиссии:

	/Ф.И.О./

Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район                                                    С.В.Филатова